
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПО СПОРТУ  

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской Республики от 17 апреля 2019 года № 71 «Об утверждении 

Единой республиканской спортивной классификации Приднестровской Молдавской 

Республики (виды спорта, не входящие в программу Олимпийских Игр, виды спорта для 

лиц с ограниченными возможностями, национальные виды спорта)» 

 (регистрационный № 9006 от 26 июля 2019 года) (САЗ 19-33) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 29 мая 2023 г. 

Регистрационный № 11746 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 

года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 

Республике» (САЗ 12-29), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Государственной службы по спорту Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 

2017 года № 285 (САЗ 17-45), от 17 октября 2018 года № 353 (САЗ 18-42), от 4 февраля 

2019 года № 38 (САЗ 19-5), от 24 апреля 2019 года № 136 (САЗ 19-16), от 6 ноября 2019 

года № 398 (САЗ 19-43), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 декабря 2018 года № 345 «Об утверждении Положения о порядке 

признания видов спорта и спортивных дисциплин и включения их в Республиканский 

реестр видов спорта, и порядке его ведения» (САЗ 17-51) с изменениями, внесенными 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 20 июня 2022 

года № 225 (САЗ 22-24), в целях установления норм и требований, выполнение которых 

необходимо для присвоения соответствующих спортивных званий и спортивных разрядов 

по видам спорта, не входящим в программу Олимпийских Игр, видам спорта для лиц с 

ограниченными возможностями, национальным видам спорта, а также условия 

выполнения этих норм и требований, приказываю: 

1. Внести в Приказ Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской 

Республики от 17 апреля 2019 года № 71 «Об утверждении Единой республиканской 

спортивной классификации Приднестровской Молдавской Республики (виды спорта, не 

входящие в программу Олимпийских Игр, виды спорта для лиц с ограниченными 

возможностями, национальные виды спорта)» (регистрационный № 9006 от 26 июля 2019 

года) (САЗ 19-33) с изменениями, внесенными Приказом Государственной службы по 

спорту Приднестровской Молдавской Республики от 4 февраля 2020 года № 18 

(регистрационный № 9338 от 4 марта 2020 года) (САЗ 20-10), следующие изменения и 

дополнения: 

а) пункт 1 Приказа дополнить подпунктами я-4) и я-5) следующего содержания: 

«я-4) нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «Шоудаун» 

(настольный теннис для слепых) согласно Приложению № 32 к настоящему Приказу; 



я-5) нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «Бочча» согласно 

Приложению № 33 к настоящему Приказу.»; 

б) Приложение № 1 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению № 1 к 

настоящему Приказу; 

в) Приложение № 16 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению № 2 к 

настоящему Приказу; 

г) Приложение № 19 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению № 3 к 

настоящему Приказу; 

д) Приложение № 29 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению № 4 к 

настоящему Приказу; 

е) дополнить Приказ приложениями № 32, № 33 в редакции согласно Приложению № 5 

к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Начальник                                                                 В. СОКОЛЕНКО 

 

 г. Тирасполь  

22  мая 2023 г.  

       № 101 

 

Приложение № 1 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской Республики  

от 22 мая 2023 года № 101 

 

«Приложение № 1 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской Республики  

от 17 апреля 2019 года № 71 

 

Требования и условия их выполнения по виду спорта «Акробатика спортивная» 

 

1. Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики международного класса» (далее - МСМК) спортсмену необходимо выполнить 

одно из условий: 

а) выйти в финал чемпионата мира или Всемирных игр; 

б) занять 1-3 место на Этапе Кубка мира; 

в) выйти в финал чемпионата Европы; 

г) выйти в финал Юношеских Олимпийских Игр. 

2. Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики» (далее - МС) спортсмену необходимо набрать 26,2 балла в каждом 

упражнении многоборья (балансовое, темповое и комбинированное) составленных по 

правилам Международной федерации гимнастики (далее - FIG) на: 

а) чемпионате Европы; 

б) этапе Кубка мира; 

в) первенстве мира или первенстве Европы; 

г) один раз на чемпионате Приднестровской Молдавской Республики или чемпионате 

Республики Молдова и один раз на международном турнире по правилам FIG с участием 



не менее 5 (пяти) стран в течение года, при участии в судействе не менее 1 (одного) 

спортивного судьи международной категории или 2 (двух) спортивных судей 

республиканской категории Приднестровской Молдавской Республики. 

     3. Для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта Приднестровской 

Молдавской Республики» (далее - КМС) спортсмену необходимо набрать 25,6 баллов в 

каждом упражнении многоборья (балансовое, темповое, комбинированное) составленных 

по правилам FIG на:  

а) международном турнире по правилам FIG с участием не менее 5 (пяти) стран; 

б) официальных спортивных соревнованиях Российской Федерации или других стран, 

входящих в официальную международную федерацию; 

в) чемпионате или первенстве Приднестровской Молдавской Республики или 

Республики Молдова при участии в судействе не менее 1 (одного) спортивного судьи 

международной категории или 2 (двух) спортивных судей республиканской категории 

Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Для присвоения первого спортивного разряда спортсмену необходимо набрать 25,0 

баллов в каждом упражнении многоборья (балансовое, темповое и комбинированное) 

составленных по правилам FIG на: 

а) международных турнирах по правилам FIG с участием не менее 3 (трех) стран; 

б) чемпионате или первенстве Приднестровской Молдавской Республики или 

Республики Молдова при участии в судействе не менее 1 (одного) спортивного судьи 

республиканской категории Приднестровской Молдавской Республики; 

в) соревнованиях республиканских физкультурно-спортивных объединений; 

г) чемпионате или первенстве городов (районов) Приднестровской Молдавской 

Республики или одной из стран, входящих в официальную международную федерацию. 

5. Для присвоения второго спортивного разряда спортсмену необходимо набрать 16,2 

балла в каждом упражнении многоборья (балансовое и темповое упражнения) на: 

а) чемпионате или первенстве городов и районов Приднестровской Молдавской 

Республики или одной из стран, входящих в официальную международную федерацию; 

б) первенстве специализированной детско-юношеской школы олимпийского резерва 

(далее - СДЮШОР), детской юношеской спортивной школы (далее - ДЮСШ). 

     6. Для присвоения третьего спортивного разряда спортсмену необходимо набрать 15,8 

балла в каждом упражнении многоборья (балансовое и темповое упражнения) на:  

      а) чемпионате или первенстве городов Приднестровской Молдавской Республики или 

одной из стран; 

            б) первенстве СДЮШОР, ДЮСШ. 

            7. Для присвоения первого юношеского спортивного разряда спортсмену необходимо 

набрать 15,5 балла в сумме двух упражнений (балансовое и темповое упражнения) на: 

а) первенстве городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики; 

б) первенстве СДЮШОР, ДЮСШ. 

     8. Для присвоения второго юношеского спортивного разряда спортсмену необходимо 

набрать 15,0 баллов в сумме двух упражнений (балансовое и темповое упражнения) на: 

а) первенстве городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики; 

б) первенстве СДЮШОР, ДЮСШ. 

 9. Для присвоения третьего юношеского спортивного разряда спортсмену необходимо 

выполнить одно из условий: 

 а) принять участие в первенстве городов (районов) Приднестровской Молдавской 

Республики; 

 б) принять участие в первенстве СДЮШОР, ДЮСШ. 

10. Нормативы, выполнение которых необходимо для присвоения спортивных званий 

и спортивных разрядов, выполняются по достижению спортсменом возраста: 

а) 13 (тринадцати) лет – для присвоения спортивного звания «Мастер спорта 

Приднестровской Молдавской Республики международного класса»; 



б) 12 (двенадцати) лет – для присвоения спортивного звания «Мастер спорта 

Приднестровской Молдавской Республики»; 

в) 10 (десяти) лет – для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта 

Приднестровской Молдавской Республики»; 

г) 9 (девяти) лет – для присвоения первого – третьего спортивного разряда.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Приказу Государственной 

службы по спорту Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 22 мая 2023 года № 101 

 

«Приложение № 16 к Приказу Государственной 

службы по спорту Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 17 апреля 2019 года № 71 

 

Требования и условия их выполнения по виду спорта «Туризм спортивный» 

 

1. Спортивные звания и спортивные разряды в спортивном туризме присваиваются при выполнении требований на двух дистанциях: 

а) дисциплина «маршрут» - спортивные походы различной категории и степени сложности; 

б) дисциплина «дистанция» – соревнования на техническом дистанциях - туристском многоборье. 

2. Для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов «Мастер спорта Приднестровской Молдавской Республики 

международного класса» (далее - МСМК), «Мастер спорта Приднестровской Молдавской Республики» (далее - МС), «Кандидат  в мастера 

спорта Приднестровской Молдавской Республики» (далее – КМС), первого спортивного разряда (далее - I), второго спортивного разряда 

(далее - II), третьего спортивного разряда (далее - III), первого юношеского спортивного разряда (далее - Iюср), второго юношеского 

спортивного разряда (далее - IIюср), третьего юношеского спортивного разряда (далее – IIIюср) в дисциплине «маршрут» (спортивные 

походы различной категории и степени сложности) необходимо совершить туристские походы в соответствии с Таблицей 1. 

Таблица 1 
Разряды Категории сложности туристских походов 

I II III IV V VI 

У Р У Р У Р У Р У Р У Р 

МСМК М 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 

Ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 

МС М 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 

Ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - 

КМС 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - 

I 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 

II 1 1 1 - - - - - - - - - 

III 1 - - - - - - - - - - - 

I-ю 1 - - - - - - - - - - - 

II-ю Туристский поход 5 дней, 3 ночевки, 75 км 



III-ю Туристский поход 4 дня, 2 ночевки, 50 км 

 

3. Условия, выполнение которых необходимо для присвоения спортивных званий и разрядов в дисциплине «маршрут»: 

а) для выполнения требований к присвоению спортивного звания МСМК необходимо осуществить руководство 2 (двумя) туристскими 

походами с коэффициентом сложности VI (для женщин - V); 

б) категория, коэффициент сложности похода, коэффициент сложности препятствий определяются в соответствии с Единой 

классификацией туристских походов (маршрутов), утвержденной Федерацией спортивного туризма Приднестровья; 

в) аттестация туристского похода проводится вне зависимости от вида туризма на основании Отчета о туристском походе, заверенного 

Маршрутно-квалификационной комиссией (МКК), утвержденной Федерацией спортивного туризма Приднестровья; 

г) туристские походы, осуществляются по одному и тому же маршруту, признаются действительными, если они осуществляются один раз 

в качестве участника, а остальные – в качестве руководителя. 

4. Для присвоения спортивного звания МСМК в дисциплине «дистанция» (соревнования на технических дистанциях - туристское 

многоборье) спортсмену необходимо выполнить: 

а) занять 1-3 место в чемпионате мира, Европы (в личном или командном зачете); 

б) занять 1 место на международных соревнованиях с участием не менее 6 (шести) стран. 

Для присвоения спортивного звания МС в дисциплине «дистанция» (соревнования на технических дистанциях - туристское многоборье) 

спортсмену необходимо соответствовать требованиям Таблицы 2. 

 

Таблица 2 
Соревнования Рейтинг Класс трассы Рейтинг соревнований 

командный индивидуальный 

М Ж Не меньше чем 

Международные соревнования 1 16 1-6 5 700 баллов 

Чемпионат ПМР, Кубок ФСТ 

Приднестровья 

1 1 1 200 баллов 

 

5. Для присвоения спортивных разрядов КМС, I, II, III, Iюср, IIюср, IIIюср. в дисциплине «дистанция» (соревнования на технических 

дистанциях - туристское многоборье) спортсмену необходимо выполнить требования, в соответствии с Таблицей 3. 

 

Таблица 3 
Класс трассы Рейтинг соревнований, баллы Регламент выполнения спортивных разрядов 

(в % от времени победителя) 

КМС I II III, I-ю II-ю III-ю 

I Меньше 1 - - - - 102 135 

1 - - - - 114 142 



2 - - - - 123 146 

3 - - - 106 129 150 

4 - - - 108 132 154 

5 - - - 111 135 158 

II 6 - - - 114 138 162 

8 - - - 117 142 166 

10 - - 100 120 146 170 

13 - - 102 123 150 174 

16 - - 105 126 154 178 

III 20 - - 108 129 158 182 

26 - - 111 132 162 187 

32 - - 114 135 166 192 

40 - 100 117 138 170 197 

50 - 102 120 142 174 202 

IV 63 - 105 123 146 178 207 

80 - 108 126 150 182 218 

100 - 111 129 154 - - 

126 100 114 132 158 - - 

160 102 117 135 162 - - 

V двести 105 120 138 166 - - 

250 108 123 142 170 - - 

320 111 126 146 174 - - 

400 114 129 150 178 - - 

500 117 132 154 182 - - 

630 120 136 158 186 - - 

 

6. Условия, выполнение которых необходимо для присвоения спортивных званий и разрядов в дисциплине «дистанция»: 

а) спортивное звание МС по спортивному туризму присваивается в случае выполнения требований на международных и республиканских 

соревнованиях по спортивному туризму; 

б) нормы присвоения спортивного звания МС, спортивного разряда КМС по спортивному туризму выполняются по 2 (двум) маршрутам, 

один из которых может быть индивидуальным, а для остальных категорий – по одному маршруту; 

в) класс маршрутов в чемпионатах (соревнованиях) по спортивному туризму определяется в соответствии с Правилами соревнований по 

спортивному туризму, утвержденными Федерацией спортивного туризма Приднестровья, и зависит от: 

1) количество этапов, разнообразие и коэффициент сложности препятствий маршрута; 

2) количество видов спортивного туризма (испытаний), препятствия которых включены в маршрут. 



7. Спортивные звания и спортивные разряды по спортивному туризму присуждаются в том случае, если дистанцию завершили не менее 6 

(шести) команд. В случае разделения участников соревнований одного возраста на подгруппы по спортивной квалификации или 

результатам, требования к спортивному званию МС утверждаются только для группы высшего значения. 

8. Оценка спортивных разрядов (в баллах) проводится по Таблице 4. 

Таблица 4 

Звания и разряды МС КМС I II III, I-ю II-ю III-ю 

Баллы 100 30 10 3 1 0,3 0,1 

 

9. Ранг соревнований определяется по сумме очков первых шести мест соответствующего соревнований. Таблица составлена в результате 

того, что команда составит из 4 (четырех) человек. Если в команде большее количество участников, то рассчитывается средний балл и 

умножается на 4 для определения суммы очков команды. 

В индивидуальных соревнованиях очки первых шести финишировавших суммируются и умножаются на 4.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 22 мая 2023 года № 101 

 

«Приложение № 19 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 17 апреля 2019 года № 71 

 

Требования и условия их выполнения по виду спорта «Шахматы» 

 

1. Для присвоения спортивного звания «Гроссмейстер Приднестровской Молдавской 

Республики» спортсмену необходимо выполнить одно из условий: 

а) занять 1-5 место на чемпионате мира; 

б) занять 1-12 место в личных соревнованиях или 1-4 место в командных 

соревнованиях (при условии, если спортсмен фактически сыграл не менее 2/3 партий и 

набрал более 50% очков в фактически сыгранных партиях) на Кубке Мира; 

в) занять 1-3 место на чемпионате Европы; 

г) занять 1-3 место на Кубке Европы в командных соревнованиях (при условии, если 

спортсмен фактически сыграл не менее 2/3 партий и набрал более 50% очков в 

фактически сыгранных партиях); 

д) занять 1-2 место на Кубке Европы, финал (мужчины, женщины) при условии, если 

спортсмен фактически сыграл не менее 2/3 партий и набрал более 50% очков в 

фактически сыгранных партиях. 

2. Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики» (далее - МС) спортсмену необходимо выполнить одно из условий:  

а) набрать пункты (баллы) в рейтинге Всемирной Шахматной федерации, 

соответствующие международному званию «Мастер ФИДЕ» (FM) или женский «Мастер 

ФИДЕ» (WFM); 

б) занять 1 место на чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при 

условии проведения не менее 7 (семи) туров и при достижения спортсменом в текущем 

году рейтинга FIDE 2100 (для мужчин) или 1900 (для женщин); 

 в) занять 1-2 место на чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при 

условии проведения не менее 7 (семи) туров и достижении спортсменом в текущем году 

рейтинга FIDE 2200 (для мужчин) или 2000 (для женщин); 

 г) три раза в течение 5 (пяти) лет занять 1 место на чемпионате Приднестровской 

Молдавской Республики (при условии проведения не менее 7 (семи) туров в каждом 

соревновании); 

д) занять 1-3 место на чемпионате одной из стран. 

3. Для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта Приднестровской 

Молдавской Республики» (далее - КМС) спортсмену необходимо выполнить одно из 

условий: 

а) набрать пункты (баллы) в рейтинге Всемирной Шахматной федерации, 

соответствующие международному званию «Кандидат в Мастера» (СМ) или женский 

«Женский Кандидат в Мастера» (WCM); 

б) занять 1 место в первенстве Приднестровской Молдавской Республики среди 

молодѐжи (при условии проведения не менее 7 (семи) туров); 

 в) занять 1-3 место в чемпионате одной из стран среди юниоров (при условии 

проведения не менее 7 (семи) туров); 



 г) занять 1-4 место в чемпионате Республики Молдова среди молодѐжи (при условии  

проведения не менее 7 (семи) туров); 

 д) добиться 60% набранных очков из всех возможных при участии в соревнованиях, 

где спортсменом сыграно не менее 7 (семи) партий с соперниками, из которых более 50% 

имеют спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта», а остальные участники имеют не  

ниже первого спортивного разряда. 

4. Для присвоения первого спортивного разряда (далее - I), второго спортивного 

разряда (далее – II), третьего спортивного разряда (далее – III) спортсмену необходимо 

набрать 75% очков или занять 1 (первое) место в турнире с коэффициентом 

соответственно 2, 3, 4. 

5. Условия, выполнения которых необходимы для присвоения спортивных званий и 

разрядов:  

а) спортивные звания и спортивные разряды выполняются только при выполнении 

классификационных норм с классическим контролем времени: не менее 60 (шестидесяти) 

минут на 1 (одну) партию; 

б) для турниров дробным коэффициентом нормы (проценты к числу партий) согласно 

таблице: 
Коэффициент турнира Раздел первый 

Разряды 

I, II, III II, III 

Норма, % к числу партий 

1,00 50 30 

1,01-1,10 53 32 

1,11-1,20 55 34 

1,21-1,30 58 36 

1,31-1,40 60 38 

1,41-1,50 63 40 

1,51-1,60 65 42 

1,61-1,70 68 44 

1,71-1,80 70 46 

1,81-1,90 73 48 

1,91-2,10 75 50 

 

6. Нормативы, выполнение которых необходимо для присвоения спортивных званий и 

спортивных разрядов, выполняются по достижению спортсменом возраста: 

а) 12 (двенадцати) лет – для присвоения спортивного звания «Мастер спорта 

Приднестровской Молдавской Республики»; 

б) 7 (семи) лет – для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта 

Приднестровской Молдавской Республики».». 

 

Приложение № 4 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 22 мая 2023 года № 101 

 

«Приложение № 29 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 17 апреля 2019 года № 71 

 

Требования и условия их выполнения по виду спорта «Шашки» 

(среди инвалидов с поражением ОДА, слуха, зрения и интеллекта) 

 



1.  Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики» (далее - МС) спортсмену необходимо выполнить одно из условий:  

а) занять 1-6 место на чемпионате мира; 

б) занять 1-3 место на чемпионате Европы; 

в) мастерские турниры в которых принимают участие 60% спортсменов обладающих 

спортивным званием «Мастеров спорта» и 40% обладающих спортивным разрядом 

«Кандидат в мастера спорта». 

2. Для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта Приднестровской 

Молдавской Республики» (далее - КМС) спортсмену необходимо выполнить одно из 

условий: 

а) занять 1-3 место на чемпионате Приднестровской Молдавской Республики среди 

инвалидов всех категорий при участии в соревновании не менее 2 (двух) спортсменов, 

обладающих спортивным званием «Мастеров спорта» и 8 (восьми) спортсменов, 

обладающих спортивным разрядом «Кандидат в мастера спорта»; 

б) занять 1-2 место на чемпионате Приднестровской Молдавской Республики 

среди инвалидов всех категорий при участии не менее 10 (десяти) спортсменов, 

обладающих спортивным разрядом «Кандидат в мастера спорта» и первым спортивным 

разрядом, при условии набора 60 % очков. 

3. Для присвоения первого спортивного разряда (далее - I) спортсмену необходимо 

занять 4-6 место на чемпионате Приднестровской Молдавской Республики среди 

инвалидов всех категорий с участием не менее 10 (десяти) спортсменов, обладающих 

спортивным разрядом «Кандидат в мастера спорта» и первым спортивным разрядом, при 

условии набора 60 % очков. 

4. Для присвоения второго спортивного разряда (далее - II) спортсмену необходимо в 

соревнованиях любого масштаба набрать 55 % очков или занять 1 место в турнире среди 

спортсменов третьего спортивного разряда. 

5. Для присвоения третьего спортивного разряда (далее - III) спортсмену необходимо в 

соревнованиях любого масштаба набрать 50 % очков или занять 1 место в турнире 

спортсменов без разрядов среди инвалидов всех категорий. 

6. КМС, I, II, III присваиваются согласно квалификационной норме в соответствии с 

Таблицей 1 и необходимыми условиями разрядных норм в соответствии с Таблицей 2. 

7. Стоклеточные, русские, бразильские шашки с жеребьевкой первого хода, которая 

определяется между игроками перед партиями в присутствии главного судьи. 

 

Таблица 1 
Соперники в 

турнире 

Коэффициент Норма (процент очков от числа партий) 

КМС I II III 

Гроссмейстер -2 20 - - - 

Мастер спорта -1 35 5 5 - 

КМС 0 50 20 20 5 

I 1 65 50 35 20 

II 2 80 65 50 35 

III 3 95 80 65 50 

без разрядников 5 - - 95 80 

 

Таблица 2 

Разряд Коэффициент турнира 

КМС 1,0 

I 2,0 

II 3,0 

III 4,0 



». 

 

Приложение № 5 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 22 мая 2023 года № 101 

 

«Приложение № 32 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 17 апреля 2019 года № 71 

 

Требования и условия их выполнения по виду спорта «Шоудаун» 

(настольный теннис для слепых) 

 

1. Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики международного класса» (далее - МСМК) спортсмену необходимо занять 1-3 

место в Чемпионате Европы (при условии участия не менее 3 (трех) спортсменов. 

2. Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики» (далее - МС) спортсмену необходимо занять 1 место на Чемпионате одной из 

стран (при условии участия не менее 3 (трех) спортсменов среди которых 3 спортсмена 

Кандидат в мастера спорта. 

3. Для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта Приднестровской 

Молдавской Республики» (далее - КМС) спортсмену необходимо выполнить следующие 

условия: 

а) занять 1 место на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при 

условии участия не менее 6 (шести) участников среди которых 3 (три) спортсмена I 

разряда и 3 (три) спортсмена II разряда;  

б) занять 2-3 место в Чемпионатах одной из стран (при условии участия не менее 3 

(трех) спортсменов). 

4. Для присвоения первого спортивного разряда спортсмену необходимо занять 1 место 

на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при условии участия не менее 

3 (трех) спортсменов, среди которых 2 (два) спортсмена II разряда). 

5. Для присвоения второго спортивного разряда спортсмену необходимо занять 2 место 

на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при условии участия не менее 

3 (трех) спортсменов, среди которых 2 (два) спортсмена III разряда). 

6. Для присвоения третьего спортивного разряда спортсмену необходимо занять 3-4 

место на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при условии участия не 

менее 3 (трех) спортсменов).». 

 

Приложение № 33 к Приказу 

Государственной службы по спорту 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 17 апреля 2019 года № 71 

 

Требования и условия их выполнения по виду спорта «Бочча» 

(мужчины и женщины с поражением опорно-двигательного аппарата) 

 



1. Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики международного класса» (далее - МСМК) спортсмену необходимо занять 1-3 

место в Чемпионате Европы (при условии участия не менее 3 (трех) спортсменов). 

2.  Для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Приднестровской Молдавской 

Республики» (далее - МС) спортсмену необходимо занять 1 место на Чемпионате одной из 

стран (при условии участия не менее 3 (трех) спортсменов среди которых 3 (три) 

спортсмена Кандидат в мастера спорта). 

3. Для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта Приднестровской 

Молдавской Республики» спортсмену необходимо выполнить следующие условия: 

а) занять 1 место на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при 

условии участия не менее 6 (шести) участников среди которых 3 (три) спортсмена I 

разряда и 3 (три) спортсмена II спортивного разряда);  

б) занять 2-3 место в Чемпионатах одной из стран (при условии участия не менее 3 

(трех) спортсменов. 

4. Для присвоения первого спортивного разряда спортсмену необходимо занять 1 место 

на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при условии участия не менее 

3 (трех) спортсменов, среди которых 2 (два) спортсмена II спортивного разряда). 

5. Для присвоения второго спортивного разряда спортсмену необходимо занять 2 место 

на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при условии участия не менее 

3 (трех) спортсменов, среди которых 2 (два) спортсмена III спортивного разряда). 

6. Для присвоения третьего спортивного разряда спортсмену необходимо занять 3-4 

место на Чемпионате Приднестровской Молдавской Республики (при условии участия не 

менее 3 (трех) спортсменов.». 


